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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Kommen wir nun zum Thema Bücher bzw. Zeitschriften. Wie gerne liest du generell? 

Freude beim Lesen 
 

Die Hälfte der Jugendlichen liest gerne ein Buch oder eine Zeitschrift – damit konnte das Niveau der Jahre 2015 und 2017 nicht gehalten werden! 

Jugendliche insgesamt 

L E S E  
S E H R  G E R N E  gerne nicht so gerne gar nicht gerne 

Ü B E R H A U P T  
N I C H T  G E R N E  

Keine 
Angabe ∑ 

Jugendliche insgesamt 

Trend 2017 

Trend 2015 

Trend 2013 

Trend 2011 

Trend 2008 

Junge 

Mädchen 

Kind zw. 11 und 14 Jahren 

ab 15 bis 18 Jahren 

Geschwister: ja 

nein 
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L E S E N  
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Auf diesen Karten siehst du nun verschiedene Themenbereiche – wie gerne liest du Bücher und Zeitschriften aus den verschiedenen Bereichen? Bitte verteile die Karten, je nachdem, wie gerne du diese liest, auf 
dem Bildblatt.  

Die Lesethemen  

Bevorzugte Lesethemen bleiben Jugendbücher und Fantasy! 

Jugendliche, die sehr gerne/gerne/nicht so gerne lesen (74%=100%) 

L E S E  I C H  
S E H R  G E R N E  gerne weniger gerne 

Ü B E R H A U P T  
N I C H T  G E R N E  ∑ 

Trend 
2017 

Jugendbücher bzw. Jugendromane 

Fantasy 

Kriminalromane / Thriller 

Horror 

Liebesromane 

Komödien 

Aktuelle Bestseller 

Science Fiction 

Zeitschriften speziell für Jugendliche (BRAVO, mag4you, Topic,…) 

Tageszeitung 

Fachzeitschriften (Auto, Sport, Technik, Computer, Reisen, Geographie…) 

Sachbücher 

Frauenzeitschriften (Woman, Instyle, young) 

Tragödien 

Fremdsprachige Literatur 

Biographien 

Musikzeitschriften 

Gratiszeitung 

TV-Programmheft 

Wochenzeitung 

Klassische Literatur 

Herren Lifestyle Magazine (FHM, GQ, Men’s Health) 
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Basis: Jugendliche, die zumindest „nicht so gerne“ lesen 

L E S E N  
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

2019 2017 2015 2013 2011 2008

Jugendbücher bzw. Jugendromane 63 62 63 72 56 55

Fantasy 48 51 47 50 51 40

Kriminalromane / Thriller 42 42 42 39 45 47

Horror 32 25 25 22 33 39

Liebesromane 34 34 30 32 33 34

Komödien 48 49 43 53 46 44

Aktuelle Bestseller 43 43 45 37 46 46

Science Fiction 34 32 33 28 28 30

Zeitschriften speziell für Jugendliche (BRAVO, mag4you, Topic,…) 36 40 41 50 49 51

Tageszeitung 38 44 48 43 44 50

Fachzeitschriften (Auto, Sport, Technik, Computer, Reisen, Geographie…) 36 31 46 32 42 38

Sachbücher 32 40 53 45 41 33

Frauenzeitschriften (Woman, Instyle, young) 25 26 26 31 28 40

Tragödien 27 24 19 18 17 34

Fremdsprachige Literatur 28 21 20 19 22 17

Biographien 29 19 21 13 20 31

Musikzeitschriften 25 28 28 33 40 45

Gratiszeitung 28 29 31 34 34 42

TV-Programmheft 24 34 45 50 48 48

Wochenzeitung 27 28 34 26 32 37

Klassische Literatur 18 14 12 9 13 15

Herren Lifestyle Magazine (FHM, GQ, Men’s Health) 14 6 11 7 9 16

Auf diesen Karten siehst du nun verschiedene Themenbereiche – wie gerne liest du Bücher und Zeitschriften aus den verschiedenen Bereichen? Bitte verteile die Karten, je nachdem, wie gerne du diese liest, auf 
dem Bildblatt.  

Die Lesethemen II 
Basis: Jugendliche, die zumindest „nicht so gerne“ lesen; Summe Note 1+2 im Trendverlauf 
 

Der Trendverlauf zeigt kaum Veränderungen bei den Lesegewohnheiten der Jugendlichen. 

Jugendliche, die sehr gerne/gerne/nicht so gerne lesen (74%=100%) 

S E H R  G E R N E + G E R N E  G E L E S E N E  
B Ü C H E R  /  Z E I T S C H R I F T E N  

L E S E N  
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Liest du auch Bücher in digitaler Form wie z.B. eBooks, eReader, am Tablet oder Smartphone oder ist das eher nicht der Fall?  

eBook-Nutzung 

Ein Drittel der Jugendlichen liest Bücher auch in digitaler Form! 

Jugendliche, die sehr gerne/gerne/nicht so gerne lesen (74%=100%) 

R E G E L M Ä S S I G  hin und wieder eher selten G A R  N I C H T  
Keine 

Angabe ∑ 

Jugendliche, die sehr gerne/gerne/nicht so gerne lesen (74%=100%) 

Trend 2017 

Trend 2015 

Trend 2013 

Trend 2011 

Junge 

Mädchen 

Kind zw. 11 und 14 Jahren 

ab 15 bis 18 Jahren 

Geschwister: ja 

nein 

Land 

Klein-, Mittelstädte 

Landeshauptstadt 

13 

10 

9 

1 

2 

9 

16 

9 

17 

13 

10 

15 

10 

19 

21 

17 

15 

8 

7 

21 

20 

18 

24 

21 

21 

15 

21 

38 

18 

22 

16 

15 

7 

19 

18 

20 

17 

19 

17 

19 

20 

13 

48 

51 

59 

75 

84 

50 

46 

52 

43 

47 

51 

52 

49 

30 

0 

0 

1 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

34 

27 

24 

9 

9 

30 

36 

27 

41 

34 

31 

30 

31 

57 

Basis: Jugendliche, die zumindest „nicht so gerne“ lesen 

L E S E N  
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Was liest du häufiger, normale Bücher oder Bücher in digitaler Form?  

Normale vs. Digitale Bücher 

Die Mehrheit der Jugendlichen bevorzugt weiterhin normale Bücher – die Nutzung der digitalen Bücher nimmt aber langsam zu! 

Jugendliche, die sehr gerne/gerne/nicht so gerne lesen (74%=100%) 

N O R M A L E  B Ü C H E R  D I G I T A L E  I N  E T W A  G L E I C H  
Keine 

Angabe 

Jugendliche, die sehr gerne/gerne/nicht so gerne lesen (74%=100%) 

Trend 2017 

Trend 2015 

Junge 

Mädchen 

Kind zw. 11 und 14 Jahren 

ab 15 bis 18 Jahren 

Geschwister: ja 

nein 

Land 

Klein-, Mittelstädte 

Landeshauptstadt 
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Basis: Jugendliche, die zumindest „nicht so gerne“ lesen 

L E S E N  
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Wie wichtig ist es für dich, dass im Unterricht digitale Schulbücher, also z.B. eine App, bei der du ein gewohntes Schulbuch auch auf dem Computer oder dem Tablet samt Bildern sehen und lesen kannst, 
eingesetzt werden?  

Einsatz von digitalen Schulbüchern im Unterricht 

Der Einsatz von digitalen Schulbüchern wird von den Jugendlichen zunehmend befürwortet! 

Jugendliche, die sehr gerne/gerne/nicht so gerne lesen (74%=100%) 

S E H R  W I C H T I G  hin und wieder eher selten G A R  N I C H T  W I C H T I G  
Keine 

Angabe ∑ 

Jugendliche, die sehr gerne/gerne/nicht so gerne lesen (74%=100%) 

Trend 2017 

Vergleich Eltern 

Trend 2017 

Junge 

Mädchen 

Kind zw. 11 und 14 Jahren 

ab 15 bis 18 Jahren 

Geschwister: ja 

nein 
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Klein-, Mittelstädte 

Landeshauptstadt 
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Basis: Jugendliche, die zumindest „nicht so gerne“ lesen 

L E S E N  


